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Forord I

Denne bog henvender sig til samtlige faggrupper, der møder om-
sorgssvigt i deres arbejde, samt til politikere og frivillige hjælpere.

Den er baseret på mine praktiske erfaringer såvel som på min
forskning, hvoraf jeg tidligere har dokumenteret en del i mine to bøger
om omsorgssvigt: Forsømte familier – En utfordring til helse- og
sosialarbeideren og Barnemishandling – Behandlerens dilemma, samt
min doktorafhandling, Omsorgssvikt og barnemishandling – En kasus-
studie.

Mit arbejde med dette specielle fokus startede i børneafdelingen på
Ullevål Sykehus i 1978, hvor jeg havde til opgave at udvikle metoder i
arbejdet med vanrøgtede og mishandlede børn. Dette arbejde fik betyd-
ning for min faglige udvikling. Jeg blev klar over, at jeg i min tidligere
praksis inden for børne-, ungdoms- og voksenpsykiatri, såvel som i
socialforvaltninger og familierådgivninger, havde arbejdet med om-
sorgssvigt. Jeg var bare ikke klar over, at det var omsorgssvigt, det blandt
andet havde drejet sig om. Når jeg ser tilbage, bliver jeg som mange
andre rystet over alt det, jeg ikke har været i stand til at se.

Mine senere erfaringer som konsulent ved Nic Waals Institut, hvor
jeg blandt andet var involveret i samarbejdet mellem socialforvaltning-
en og børnepsykiatrien, har opmuntret mig i mine forsøg på at afklare
forholdet mellem det formelle hjælpeapparat og det uformelle, dvs.
sundhedspleje, daginstitutioner og skoler, og udvikle metoder i det
tværsektorielle samarbejde. Disse erfaringer har desuden vist, at der er
betydelig overlapning mellem familier, der undersøges og behandles
inden for disse to forskellige sektorer. Ofte drejer det sig snarere om
gradsforskelle end om kvalitative forskelle.

Mit arbejde ved Barnevernets Utviklingssenter, hvor jeg har været
involveret i et metodeudviklingsprojekt sammen med socialforvaltnin-
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gens børneværnsgruppe* i Sagene, har givet mig værdifulde muligheder
for yderligere praktisk afprøvning af mine formuleringer. Majan Han-
sen og hendes kolleger i børneværnsgruppen har vist, at det kan lade sig
gøre at arbejde med børnesager på et højt fagligt niveau, men at
systemet kun i ringe grad lægger op til dette. Nye forskningsprojekter
om forældre-barn-samspil ved sundhedsplejerne i Bekkestua distrikt,
Bærum, og ved børneafdelingen på Ullevål Sykehus har allerede tidligt
i projektforløbene bidraget til at styrke min erkendelse af betydningen
af forøget viden på dette område. Heri ligger mulighederne for udvik-
ling af et mere nuanceret og systematisk arbejde med såvel forebyggelse
som behandling. Som supervisor af forskellige projekter ved Barnever-
nets Utviklingssenter er jeg blevet opmærksom på fælles elementer og
sammenhænge i det arbejde med forebyggelse og behandling af om-
sorgssvigt, der udføres inden for forskellige områder af social- og
sundhedssektoren.

Bogen er endvidere baseret på et mangeårigt og nært samarbejde med
såvel sagsbehandlere i socialforvaltningerne som sundhedsplejersker,
småbørnspædagoger og lærere – et samarbejde, hvor jeg har fungeret
som supervisor, konsulent og underviser. Opgaver som sagkyndig og det
nære samarbejde med forældre og børn, som dette medfører, bidrager til
at vedligeholde min erkendelse af problemets kompleksitet. De pro-
blemstillinger, der berøres i bogen, afspejler derfor de aktuelle udfor-
dringer, vi står over for i det praktiske arbejde.

Alle, jeg har samarbejdet med, har bidraget med entusiasme og
kreativitet til bogens indhold. Der har desuden været værdifuld støtte
og inspiration at hente i alle disse fagmiljøer. Det har været en spænden-
de læreproces med mange udfordringer – følelsesmæssige, holdnings-
mæssige, såvel som intellektuelle.

Mange kolleger har taget af deres i forvejen tæt besatte arbejdstid og
kostbare fritid og har læst og kommenteret hele eller dele af manu-
skriptet. Jeg er dem stor tak skyldig. Det gælder Ken Heap, Erik Larsen,
Toril Olsen, Terje Ogden, Kaja Bredland, Anne Sagbakken og Simon
Wilkinson. De har bidraget med mange værdifulde synspunkter i løbet
af skriveprocessen. Bogens svagheder skyldes imidlertid mig selv og
kapløbet med tiden.

For den muligvis sidste blyantskrivende lærebogsforfatter har det
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været en uvurderlig hjælp, at Helle Sandvik ved Barnevernets Utvik-
lingssenter påtog sig ansvaret for at fremstille manuskriptet i læselig
form. Det er vokset frem af papirlapper, tape og pile på kryds og tværs.
Helle Sandvik har med sine mange års erfaring som plejemor også
påvirket det faglige indhold i dele af bogen. Hjerteligt tak til Helle.

Jeg vil ligeledes takke Terje Ogden og kolleger ved Barnevernets
Utviklingssenter, som har været med til at skabe en god arbejdssituation
og derved muliggjort, at bogen kunne blive skrevet.

Kari Killén
Oslo 1994



Forord II

Der er gået ti år, siden denne bog sidst blev revideret. Der er sket meget,
hvad angår både forskning, teori og metodeudvikling, i løbet af disse år.
For at kunne hjælpe børnene og deres familier bedst muligt, må vi i
vores praksis integrere den relevante viden, der er kommet til i mellem-
tiden. Vi ved desuden mere om konsekvenserne af forskellige former for
omsorgssvigt. Måske kan mere viden om disse konsekvenser, både for
børnene selv, for familierne, for samfundet og for den næste generation,
føre til, at vi investerer mere i at beskytte barnet og hjælpe både barnet
og forældrene. Alt dette nødvendiggør en revidering af bogen.

Min egen forskning og daglige kontakt med forældre og børn i
forskellige livssituationer og min kontakt med praksisfeltet viser mig et
presserende behov for både gammel og ny viden i det praktiske arbejde.

Der er også mange, der har bidraget til denne tredje reviderede
udgave af bogen.

Forældre, børn og kolleger, som jeg samarbejder med, har vist mig,
hvor vigtigt det er at få tilført praksisfeltet ny viden og bedre færdighe-
der.

Mine forskningsmedarbejdere Bodil Erdal, Gerd Engebrigtsen, Espen
Arnevik, Kaja Bredland og Trine Klette har med deres engagement og
deres overvejelser ydet et stort bidrag til integreringen af tilknytnings-
teori i denne reviderede udgave af bogen.

Erik Clausen har hjulpet mig med opdatering, hvad angår forekom-
sten af omsorgssvigt.

Lisbeth Nilsen har som før været en vidende redaktør og en god
samarbejdspartner. Anneli Niemi har gjort et stort arbejde med at tyde
min håndskrift, som for de fleste er ulæselig, og for at lave mine
»kludetæpper« om til læseligt norsk.
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Bibliotekarerne ved NOVA har som altid været mig behjælpelige
med deres dygtighed og velvilje.

En hjertelig tak til jer alle sammen.

Oslo 2004
Kari Killén

Redaktionel anmærkning

Efter samråd med Kari Killén er der i den danske udgave sket en vis
bearbejdning og tilpasning af teksten, især affødt af forskelle mellem
norske og danske lovregler. I denne forbindelse har cand.jur. Simon
Thorbek fra Den sociale Højskole i København ydet en værdifuld
indsats. Desuden har Rita Friis fra Sundhedsplejen i København, socio-
nom Henny Thellesen fra Børne- og Familiecentret i Aalborg og i
særdeleshed socialrådgiver Lone Buss været oversætteren til stor hjælp
i terminologiske spørgsmål.




